АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЬЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Посьет
06.10.2011 №  159
Об основных  направлениях

бюджетной и налоговой

политики Посьетского

городского поселения
на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов.

В целях разработки проекта бюджета Посьетского городского поселения на 2014 г. и на плановый период 2015 - 2016 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 39 Решения Муниципального комитета Посьетского городского поселения от 10 июля 2013 г. № 83 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Посьетском городском поселении»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики  Посьетского городского поселения на 2014 год и плановые периоды 2015-2016 годов(приложение).

2. Администрации Посьетского городского поселения при разработке проекта местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 – 2016 годов, обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики Посьетского городского поселения на 2014 г. и на плановый период 2015 - 2016 годы.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            4.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Посьетского городского поселения.

            5.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава  администрации

Посьетского городского поселения                                                        Е. Г. Зайцева

Приложение

к постановлению главы

Посьетского городского

поселения

от 06.10.2011 № 159
Основные направления

Бюджетной и налоговой политики Посьетского

городского поселения на 2014 год и плановый

период 2015 и 2016 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Посьетского городского поселения на 2014 год (далее - Основные направления) подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Посьетском городском поселении». При подготовке Основных направлений учитывались положения следующих документов:

-                   Бюджетного послания Президента Российской Федерации «О бюджетной политике в 2013-2015 годах» от 28 июня 2012 года;

-                   Основных направлений бюджетной и налоговой политики Приморского края на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, утвержденных указом Губернатора Приморского края от 06.08.2012 г. № 380.
Основные направления бюджетной и налоговой политики Посьетского городского поселения являются основой для формирования бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.

Бюджетная  и налоговая политики  Посьетского городского поселения на 2014год и плановые периоды 2015-2016 годов является основой долгосрочного бюджетного планирования, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств, ориентирована на решение задач по обеспечению социальной стабильности, повышению уровня и качества жизни поселения.

Бюджетная и налоговая политика администрации  Посьетского городского поселения на среднесрочную перспективу направлена  на достижение таких основных целей как:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности доходов и расходов бюджета  Посьетского городского поселения;

- повышение эффективности бюджетных расходов как составной части эффективности деятельности органов местного самоуправления;

- повышение уровня и качества жизни населения.
 Итоги бюджетной и налоговой политики 2012 года и начала 2013 года

В 2012 году и в начале 2013 года бюджетно-налоговая политика поселения проводилась в соответствии с ключевыми приоритетами, определенными в Основных направлениях бюджетно-налоговой политики на 2012 и 2013 годы.

Итоги развития поселения за 9 месяцев 2013 года свидетельствуют о дальнейшем развитии положительных тенденций в социально-экономическом развитии поселения. Благоприятная экономическая ситуация, с одной стороны, и усилия органов местного самоуправления, с другой стороны, обеспечили положительные сдвиги в исполнении местного бюджета.

Бюджет Посьетского городского поселения за 2012 год исполнен по доходам в сумме 34832,21 тыс. руб. или на 104% к годовому плану, по расходам – 35031,57 тыс. руб., 99,9% к плану года.

Получено собственных доходов 16161,43 тыс.руб., или 111,00% к годовому плану

Анализ структуры расходов Посьетского городского поселения показывает расходы на жилищно-коммунальное хозяйство, культура (библиотеки, музей, СДК). Преобладают расходы на оплату работ и услуг по жилищно-коммунальному хозяйству. Указанная ниже структура расходов местного бюджета соответствует действующему законодательству о местном самоуправлении в Российской Федерации.

в тыс.руб.

	Наименование расходов
	Уточненный план
	Удельный вес
	Исполнение за 9 мес 2013 года
	%исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	Общегосударственные расходы
	1683
	5,21
	1230
	73

	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений
	3021
	9,36
	2123
	70

	Дорожная деятельность
	3354
	10,39
	2544
	76

	Другие вопросы в области национальной экономики
	1148
	3,56
	248
	22

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	21130
	65,44
	3770
	18

	Культура, кинематография, средства массовой информации
	1758
	5,44
	1247
	71

	Здравоохранение, физическая культура и спорт
	1
	0,01
	1
	100

	Национальная оборона
	192
	0,59
	130
	68

	ИТОГО
	32287,00
	100,00
	11282
	35

Среди положительных итогов бюджетно-налоговой политики Посьетского городского поселения, проводимой в 2012 году и начале 2013 года, необходимо также отметить следующее:

-          в Посьетском городском поселении в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации формируется реестр расходных обязательств, который является источником информации обо всех действующих обязательствах Посьетского городского поселения с финансовой оценкой их реализации на среднесрочную перспективу.

Несмотря на меры, принимаемые органами местного самоуправления поселения в области бюджетно-налоговой политики, остаются нерешенными следующие проблемы:

1.Неотработанность процедур администрирования земельного налога и неполнота сведений о владельцах и правообладателях земельных участков негативно отражаются на начислении и поступлении земельного налога в местный бюджет, в тоже время часть земель сельскохозяйственного назначения в настоящее время выделена дольщикам, земельные паи которыми не оформлены, а следовательно нет начисления земельного налога на эти участки.

2.Отрицательно влияет на доходы бюджета поселения неполное использование потенциала доходов от аренды земли.

3.Практика составления реестра расходных обязательств показала, что данный реестр не может пока стать реальной основой для формирования бюджета, поскольку объем действующих обязательств, включенных в реестр на основании предложений главных распорядителей бюджетных средств, существенно превышает доходные возможности бюджета. При этом фактически выделяемые из бюджета объемы ассигнований позволяют, тем не менее, выполнять расходные обязательства без серьезных катаклизмов.
            Важнейшей и значимой целью налоговой политики на 2014год и плановые периоды 2015-2016 годы является обеспечение необходимого уровня доходов бюджета  Посьетского городского поселения.

Основными направлениями повышения эффективности работы в области формирования доходов бюджета  Посьетского городского поселения являются:

- дальнейшее взаимодействие с налоговыми  органами государственной власти по повышению уровня собираемости налогов и сборов, сокращению недоимки, усилению налоговой дисциплины;

- увеличение доходов местного бюджета за счет повышения эффективности управления муниципальным имуществом, и его более рационального использования.

В сложившихся экономических условиях бюджетная политика  Посьетского городского поселения по формированию и исполнению бюджета будет осуществляться в 2014  году и в плановом периоде2015-2016 годах с учетом следующих  приоритетных  направлений:

- полное обеспечение бюджетными ассигнованиями принятых расходных обязательств с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;

;

-  разработка и принятие сбалансированных показателей бюджета, в целях обеспечения полноты и своевременности выплаты заработной платы, оплаты коммунальных услуг;

- использование механизмов повышения результативности бюджетных расходов, стимулов для выявления и использования резервов для достижения планируемых (установленных) результатов
            - В связи с этим основной целью политики в сфере доходов на ближайшие три года является сохранение  и развитие налогового потенциала.

Формирование доходной части местного бюджета во многом зависит от поступления региональных и местных налогов. Принимая во внимание, что налог на имущество физических лиц и земельный налог подлежат начислению в местный бюджет поселения по нормативу 100%, приоритетной задачей является проведение работы среди населения с целью государственной регистрации недвижимости, регистрации земельных участков и включению в налогооблагаемую базу для исчисления налога.

Не менее важно активировать работу, направленную на предотвращение резкого уменьшения налогооблагаемой базы НДФЛ путем сохранения действующих и создания новых рабочих мест. Учитывая, что до настоящего времени не изжита практика выплаты «теневой» заработной платы, ведущей к снижению поступлений налога на доходы физических лиц, предстоит реализация мероприятий по выводу из «тени» доходов предпринимателей и легализации заработной платы.

Приоритетным направлением должно стать обеспечение условий для дальнейшего экономического роста поселения и расширения его налоговой базы за счет стимулирования экономической активности действующих хозяйствующих субъектов, притока инвестиционных ресурсов в территорию поселения. Необходимо активизировать работу с инвесторами, повысить эффективность системы поддержки и сопровождения инвестиций, обеспечить развитие инвестиционной инфраструктуры поселения.

Актуальной является и задача взыскания недоимки по налогам и сборам с должников местного бюджета.

Органами местного самоуправления следует осуществлять свою текущую деятельность в тесном сотрудничестве с налоговыми органами, а также с хозяйствующими субъектами, что даст возможность провести глубокий анализ структуры и динамики налоговых поступлений для выявления причин и факторов, влияющих на изменение в доходах отдельных налогов.

 Обеспечение реализации мер, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергоснабжении  и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Указанные действия должны привести к повышению результативности  и эффективности бюджетных расходов на достижение конечных социально-значимых результатов.